

BED-106

December – Examination 2023
B.Ed. (Ist Year) Examination
Learning and Teaching
(अधिगम एवं शिक्षण)
Paper : BED-106

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BED-106/7

(1) **TC-376** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the *two* characteristics of learning.

अधिगम की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

(ii) Who was the propounder of Humanistic perspective of learning ?

मनोविज्ञान में अधिगम के मानववादी परिप्रेक्ष्य के प्रवर्तक कौन थे ?

(iii) What do you mean by 'Metacognition' ?

'परसंज्ञान' से आप क्या समझते हैं ?

(iv) What is the range of 'Stage of Reflex Actions' ?

'प्रतिवर्त क्रिया की अवस्था' की आयु प्रसार क्या है ?

BED-106/7

(2)

TC-376

(v) Write the stages of Bruner's cognitive development.

ब्रूनर के संज्ञानात्मक विकास के चरणों को लिखिए।

(vi) 'Cognition' emerged from which Latin word ?

'कोगनिशन' किस लेटिन भाषा के शब्द से उत्पन्न हुआ है ?

(vii) Write the meaning of teaching.

शिक्षण का अर्थ लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain Chomsky's language learning theory in brief.

चोम्स्की की भाषा अधिगम सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

3. Explain Constructive Approach of learning.

अधिगम के रचनावादी परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

4. What is the process of learning according to behaviourists ? Describe in short.

व्यवहारवादियों के अनुसार सीखने की प्रक्रिया क्या है ? संक्षेप में वर्णन कीजिए।

5. Elaborate the suitable technology used in small group teaching.

लघु समूह में शिक्षण हेतु शिक्षक द्वारा प्रयोग की जाने वाली उपयुक्त तकनीकियों की व्याख्या कीजिए।

Section-C**2×14=28**

6. Explain 'Brainstorming Method' in brief.

'मस्तिष्क उद्वेलन विधि' की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

7. How are teaching and learning related to each other ?

शिक्षण एवं अधिगम किस प्रकार एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं ?

8. Write in brief Experiential and Reflective learning.

अनुभवात्मक और चिंतनशील अधिगम को संक्षेप में लिखिए।

9. How do the physical facilities in the school and school organizational climate affect the learning process ?

विद्यालयी वातावरण व भौतिक संसाधन किस प्रकार सीखने की प्रक्रिया को प्रभावित करते हैं ?

BED-106/7

(5)

TC-376 Turn Over

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain concept of learning and discuss the information processing perspectives of learning.

अधिगम के सम्प्रत्यय को स्पष्ट कीजिए और अधिगम के सूचना प्रक्रम परिप्रेक्ष्य की विवेचना कीजिए।

11. Describe the stages of cognitive development according to Piaget.

पियाजे के अनुसार संज्ञानात्मक विकास की अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

BED-106/7

(6)

TC-376

12. Clarify the concept of learning style. Explain types of learning styles and its importance in teaching learning.

अधिगम शैली के सम्प्रत्यय को स्पष्ट कीजिए। अधिगम शैली के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए एवं शिक्षण-अधिगम में इसका महत्व बताइए।

13. Explain the teaching as a profession and discuss multiple responsibilities of a teacher in an institutionalized setting.

शिक्षण को एक वृत्ति (व्यवसाय) के रूप में स्पष्ट कीजिए एवं संस्थागत व्यवस्था में शिक्षक के उत्तरदायित्वों की विवेचना कीजिए।